
Pernambuco , 04 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3542 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 178 

 

Publicado por: 
Tatiana Araujo Leite 

Código Identificador:B443C949 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TERRA NOVA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

DECRETO DE LUTO OFICIAL DE JOAQUIM MENDES DE 

SÁ DINIZ 

 

DECRETO Nº 13, DE 01 DE MARÇO DE 2024 

  

EMENTA: Decreta luto oficial na circunscrição do 

município de Terra Nova/PE e dá outras 

providências. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pelo art. 

65, inciso VI da Lei Orgânica Municipal, e 

CONSIDERANDO que na data de hoje, 01 de março de 2024 faleceu 

o Sr. Joaquim Mendes de Sá Diniz, chamado de ―Seu Diniz‖ ou 

―Diniz do Cartório‖, nascido em 03/11/1926; 

CONSIDERANDO a sua trajetória de renomado homem público com 

relevantes serviços prestados ao município de Terra Nova/PE; 

CONSIDERANDO que mesmo diante de uma origem humilde, de 

agricultor, ―Seu Diniz‖ alcançou o mais alto posto político do 

município, nunca deixando de priorizar os mais humildes, com quem 

se identificava em seus gestos e ações; 

CONSIDERANDO as homenagens dignas ao Ex-chefe do Poder 

Executivo, que governou entre os anos de 1969 e 1970; 

CONSIDERANDO os serviços prestados enquanto Tabelião Público 

deste município; 

CONSIDERANDO assim a sua história de vida, de lutas e 

perseverança, que dignifica toda a população de Terra Nova/PE; 

DECRETA: 

Art. 1° - Luto oficial no Município de Terra Nova/PE pelo período de 

05 (cinco) dias. 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Gabinete da Prefeita, 01 de março de 2024. 

  

ALINE CLEANNE FILGUEIRA FREIRE DE CARVALHO 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Alex Cleiton Filgueira Araujo 

Código Identificador:763336DC 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO 
  

À, 

  

Empresa: CONSTRUTORA NOVO MUNDO EIRELI, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n.º 03.951.168/0001-70. 

  

CONSIDERANDO o Processo Licitatório PMT nº 005/2024, na 

modalidade Pregão Eletrônico PMT nº 003/2024, cujo objeto é a 

Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura para 

execução dos serviços de pavimentação em pedras de 

paralelepípedos graníticos de diversas ruas do município de 

Toritama, conforme projeto básico contido no Anexo III do Edital. 

  

CONSIDERANDO o ato de homologação realizado no dia 

28/02/2024, que teve como licitante vencedor: CONSTRUTORA 

NOVO MUNDO EIRELI, no valor total de R$ 2.994.998,99 (dois 

milhões, novecentos e noventa e quatro mil, novecentos e noventa 

e oito reais e noventa e nove centavos). 
  

Convocamos a empresa supramencionada para assinatura do Contrato, 

que de acordo com o subitem 03.04 do edital, a referida empresa terá 

o prazo de 05 (dias) consecutivos para assinatura do instrumento 

contratual, contados a partir da data desta convocação oficial. 

  

Ressalte-se que o não atendimento a essa convocação implica na 

decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções 

cabíveis. 

  

GEORGE BORBA DO NASCIMENTO 
Secretário de Obras e Urbanismo  

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 

Código Identificador:00DE9B13 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO FMS N.: 008/2024 

PROCESSO FMS nº 002/2024 

DISPENSA FMS nº 001/2024 
  

CONTRATANTE:A Prefeitura Municipal de Toritama, por meio do 

por meio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ 

nº. 11.073.548/0001-88. 

  

OBJETO:Locação do imóvel situado na Rua José Correia de 

Queiroz, nº. 117, Bairro Areal, Toritama-PE, destinada ao 

funcionamento da Unidade Básica de Saúde (UBS) do Centro II, 

para fins de atendimento a necessidade da Secretaria Municipal de 

Saúde. 

  

CONTRATADA:RAYSA LORRANA LEITE SOBRAL, inscrita 

no CPF sob o nº 114.551.064-70. 

  

VALOR GLOBAL:R$ 29.328,00 (vinte e nove mil, trezentos e 

vinte oito reais) 
VIGÊNCIA:12 (doze) meses 

DATA DA ASSINATURA:29/02/2024 

  

Fundo Municipal de Saúde 

Secretário  

ERIVALDO MARIANO DA SILVA JÚNIOR  

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 

Código Identificador:CD52EE73 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CORPORATIVA 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CORPORATIVA Nº. 006/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO PMT: 071/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO PMTNº: 034/2023 
  

ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICÍPIO DE TORITAMA/PE, 

por meio da SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 

  

DETENTORA:CONSTRUVITA COMERCIO E SERVICOS 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.386.859.0001/90 

  

OBJETO:Registro de Preços Corporativo de materiais elétricos 

para os órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo do 

Município de Toritama-PE, conforme especificações e quantitativos 

constantes no Termo de Referência Simplificado, Anexo V do 

Edital. 

  

VALOR GLOBAL:R$ 181.116,52 (cento e oitenta e um mil, cento e 

dezesseis reais e cinquenta e dois centavos) 

  



Pernambuco , 04 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3542 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 179 

 

VIGÊNCIA:12 (doze) meses 

  

DATA DA ASSINATURA: 27/02/2024 

  

Secretário 

GEORGE BORBA DO NASCIMENTO 

Secretaria de Obras e Urbanismo 

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 

Código Identificador:32A30AA3 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CORPORATIVA 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CORPORATIVA Nº. 007/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO PMT Nº: 071/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO PMTNº: 034/2023 
  

ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICÍPIO DE TORITAMA/PE, 

por meio da SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 

  

DETENTORA:DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS 

EIRELLI EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.227.550.0001/58 

  

OBJETO:Registro de Preços Corporativo de materiais elétricos 

para os órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo do 

Município de Toritama-PE, conforme especificações e quantitativos 

constantes no Termo de Referência Simplificado, Anexo V do 

Edital. 

  

VALOR GLOBAL:R$ 46.985,05 (quarenta e seis mil, novecentos e 

oitenta e cinco reais e cinco centavos) 

  

VIGÊNCIA:12 (doze) meses 

  

DATA DA ASSINATURA: 27/02/2024 

  

Secretário  

GEORGE BORBA DO NASCIMENTO 
Secretaria de Obras e Urbanismo 

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 

Código Identificador:CA7134F1 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CORPORATIVA 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CORPORATIVA Nº. 008/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO PMT Nº: 071/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO PMTNº: 034/2023 
  

ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICÍPIO DE TORITAMA/PE, 

por meio da SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 

  

DETENTORA:E&M COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.708.262/0001-73 

  

OBJETO:Registro de Preços Corporativo de materiais elétricos 

para os órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo do 

Município de Toritama-PE, conforme especificações e quantitativos 

constantes no Termo de Referência Simplificado, Anexo V do 

Edital. 

  

VALOR GLOBAL:R$ 31.754,69 (trinta e um mil, setecentos e 

cinquenta e quatro reais e sessenta e nove centavos) 

  

VIGÊNCIA:12 (doze) meses 

  

DATA DA ASSINATURA: 27/02/2024 

  

Secretário  

GEORGE BORBA DO NASCIMENTO 
Secretaria de Obras e Urbanismo 

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 

Código Identificador:D10D0950 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CORPORATIVA 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CORPORATIVA Nº. 009/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO PMT: 071/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO PMTNº: 034/2023 
  

ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICÍPIO DE TORITAMA/PE, 

por meio da SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 

  

DETENTORA:GUSTAVO XAVIER GARCEZ, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 26.303.607.0001/34 

  

OBJETO:Registro de Preços Corporativo de materiais elétricos 

para os órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo do 

Município de Toritama-PE, conforme especificações e quantitativos 

constantes no Termo de Referência Simplificado, Anexo V do 

Edital. 

  

VALOR GLOBAL:R$ 32.899,51 (trinta e dois mil, oitocentos e 

noventa e nove reais e cinquenta e um centavos) 

  

VIGÊNCIA:12 (doze) meses 

  

DATA DA ASSINATURA: 27/02/2024 

  

Secretário  

GEORGE BORBA DO NASCIMENTO 
Secretaria de Obras e Urbanismo 

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 

Código Identificador:127C52C9 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CORPORATIVA 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CORPORATIVA Nº. 010/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO PMT: 071/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO PMTNº: 034/2023 
  

ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICÍPIO DE TORITAMA/PE, 

por meio da SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 

  

DETENTORA:HENRIQUE ELETRICIDADE E 

CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

41.493.885.0001/95 

  

OBJETO:Registro de Preços Corporativo de materiais elétricos 

para os órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo do 

Município de Toritama-PE, conforme especificações e quantitativos 

constantes no Termo de Referência Simplificado, Anexo V do 

Edital. 

  

VALOR GLOBAL:R$ 1.719,80 (um mil, setecentos e dezenove 

reais e oitenta centavos) 

  

VIGÊNCIA:12 (doze) meses 

  

DATA DA ASSINATURA: 27/02/2024 

  

Secretário  

GEORGE BORBA DO NASCIMENTO 
Secretaria de Obras e Urbanismo 



Pernambuco , 04 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3542 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 180 

 

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 

Código Identificador:409B3829 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CORPORATIVA 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CORPORATIVA Nº. 011/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO PMT: 071/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO PMTNº: 034/2023 
  

ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICÍPIO DE TORITAMA/PE, 

por meio da SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 

  

DETENTORA:MACROMMERCE LTDA, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 47.977.771.0001/05 

  

OBJETO:Registro de Preços Corporativo de materiais elétricos 

para os órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo do 

Município de Toritama-PE, conforme especificações e quantitativos 

constantes no Termo de Referência Simplificado, Anexo V do 

Edital. 

  

VALOR GLOBAL:R$ 180.974,51 (cento e oitenta mil, novecentos e 

setenta e quatro reais e cinquenta e um centavos) 

  

VIGÊNCIA:12 (doze) meses 

  

DATA DA ASSINATURA: 27/02/2024 

  

SECRETÁRIO GEORGE BORBA DO NASCIMENTO 
Secretaria de Obras e Urbanismo 

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 

Código Identificador:C4EA933D 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CORPORATIVA 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CORPORATIVA Nº. 012/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO PMT Nº: 071/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO PMTNº: 034/2023 
  

ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICÍPIO DE TORITAMA/PE, 

por meio da SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 

  

DETENTORA:SIMONI INDUSTRIA GRAFICA LTDA, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº 37.652.289.0001/33 

  

OBJETO:Registro de Preços Corporativo de materiais elétricos 

para os órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo do 

Município de Toritama-PE, conforme especificações e quantitativos 

constantes no Termo de Referência Simplificado, Anexo V do 

Edital. 

  

VALOR GLOBAL:R$ R$ 20.790,00 (vinte mil, setecentos e 

noventa reais) 

  

VIGÊNCIA:12 (doze) meses 

  

DATA DA ASSINATURA: 27/02/2024 

  

SECRETÁRIO GEORGE BORBA DO NASCIMENTO 
Secretaria de Obras e Urbanismo 

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 

Código Identificador:3CDEA6BA 

 

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CORPORATIVA 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CORPORATIVA Nº. 013/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO PMT: 071/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO PMTNº: 034/2023 
  

ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICÍPIO DE TORITAMA/PE, 

por meio da SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 

  

DETENTORA:PRYME COMERCIO & SERVICOS LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 51.073.981.0001/38 

  

OBJETO:Registro de Preços Corporativo de materiais elétricos 

para os órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo do 

Município de Toritama-PE, conforme especificações e quantitativos 

constantes no Termo de Referência Simplificado, Anexo V do 

Edital. 

  

VALOR GLOBAL:R$ 149.948,77 (cento e quarenta e nove mil, 

novecentos e quarenta e oito reais e setenta e sete centavos) 

  

VIGÊNCIA:12 (doze) meses 

  

DATA DA ASSINATURA: 27/02/2024 

  

SECRETÁRIO GEORGE BORBA DO NASCIMENTO 
Secretaria de Obras e Urbanismo 

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 

Código Identificador:B3975ECA 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TUPARETAMA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPARETAMA/PE AVISO 

DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2024 

 

Aviso de Licitação 

Pregão Eletrônico N° 003/2024 

Encontra-se à disposição dos interessados o Edital do Pregão 

Eletrônico n° 003/2024, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada para fornecimento de Combustíveis e Derivados do 

Petróleo para manutenção da Frota de Veículos e Máquinas da 

Prefeitura de Tuparetama para o exercício de 2024, - Valor estimado 

do presente objeto é de R$1.422.584,17(um milhão Quatrocento e 

vinte e dois mil quinhentos e oitenta e sete reais e dezessete centavos) 

- A sessão pública será realizada dia 14/03/2024 às 12:00h, data e 

horário de recebimento das propostas é até o dia 14/03/2023 ás 11:00, 

pelo: www.bnc.org.br, Endereço eletrônico para formalização de 

consulta: licitacao@tuparetama.pe.gov.br, e no Prédio da Prefeitura, 

localizado na Rua Andrelino Rafael, 38 - Centro - Tuparetama – PE; 

Maiores informações pelo fone: (87) 3828-1156. 

  

Tuparetama, (PE), 23 de fevereiro de 2024. 

  

JOSÉ CÂNDIDO ALVES FILHO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Eryka Maria Rafael Agostinho 

Código Identificador:CE699747 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPARETAMA/PE AVISO 

DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2024 (FMS) 

 

Aviso de Licitação 

Pregão Eletrônico N° 001/2024 (FMS) 

Encontra-se à disposição dos interessados o Edital do Pregão 

Eletrônico n° 001/2024, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada para fornecimento de Combustíveis e Derivados do 


